ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Красноярск

О проведении учебно­
методического мероприятия IV
Всероссийской дистанционной
олимпиады «Болезни
цивилизации» с международным
участием, посвященной
всемирному дню здорового
пищеварения.

В целях повышения качества образования обучающихся, реализации воспитательной
работы и молодежной политики ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России (далее Университет) и развития сотрудничества между
образовательными организациями и формирования интереса к будущей профессии у
обучающихся.

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Провести учебно-методическое мероприятие IV Всероссийскую дистанционною
олимпиаду «Болезни цивилизации» с международным участием, посвященную всемирному
дню здорового пищеварения, среди учащихся образовательных организаций, реализующих
программы СПО (далее - Мероприятие) с 15 мая по 29 мая 2023года.

Место проведения: Фармацевтический колледж.
2. Утвердить программу и положение Мероприятия (приложение).
3. Заведующего отделением Сестринское дело Кудрявцеву Б.В.:
3.1 организовать проведение Мероприятия всероссийского уровня по направлению

профессиональное воспитание в соответствии с утвержденной программой;
3.2 не позднее, чем за два дня до даты проведения Мероприятия разместить на сайте

Университета в анонсах событий (раздел «Общевузовские мероприятия») и новостной ленте
(раздел «Студентам) информационное сообщение о проведении данного мероприятия с
прикреплением настоящего распоряжения и программы.

4. Донгузову Е.Е. произвести рассылку информационного письма и Положения об
олимпиаде образовательным организациям, реализующим программы СПО в Красноярском
крае, по России и странам ближнего зарубежья. Обеспечить регистрацию участников
олимпиады и осуществлять обратную связь с ними.

5. Контроль за исполнением возложить на руководителя фармацевтического
колледжа Селютину Г.В.

Проректор по учебной,
воспитательной работе и молодежной политике И.А. Соловьева

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Распоряжение (проректор по УВР и МП) "О проведении учебно-методического
мероприятия IV Всероссийской дистанционной олимпиады «Болезни цивилизации» с

международным участием, посвященной всемирному дню здорового
пищеварения." (ИД: 20527, Версия 1)

Ответственный: Донгузова Е.Е. (Преподаватель)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Заведующий
отделением
(Отделение
Сестринское дело)
Кудрявцева Бирюсина
Владимировна

Согласовано Действующая 1 03.05.2023
11:40

Начальник
(Учебно-методическое
управление)
Крапошина Ангелина
Юрьевна

Согласовано Действующая 1 03.05.2023
14:55

Заместитель
руководителя (
Фармацевтический
колледж)
Полко Оксана
Викторовна

Согласовано Действующая 1 03.05.2023
15:25

Руководитель (
Фармацевтический
колледж)
Селютина Галина
Васильевна

Согласовано Действующая 1 04.05.2023
08:25

Проректор по учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике(Аппарат
проректора по
учебной,
воспитательной
работе и молодежной
политике)
Соловьева Ирина
Анатольевна

Утверждено Действующая 1 04.05.2023
12:00

Распечатал / Коновалова Н.А. / 04.05.2023 12:44:42 Стр. 1 из 1

Приложение

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Красноярский государственный медицинский
университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Фармацевтический колледж

ПРОГРАММА

Учебно-методического мероприятия
IV Всероссийской дистанционной олимпиады

«Болезни цивилизации» с международным участием,
посвященной всемирному дню здорового пищеварения.

Красноярск, 2023

ПРОГРАММА
Учебно-методического мероприятия

IV Всероссийской дистанционной олимпиады «Болезни
цивилизации» с международным участием, посвященной

всемирному дню здорового пищеварения.

Цель проведения:
Учебно-методическое мероприятие IV Всероссийской

дистанционной олимпиады «Болезни цивилизации» с
международным участием, посвященной всемирному дню
здорового пищеварения.

проводится в целях совершенствование качества
подготовки обучающихся по ПМ 02 Участие в лечебно­
диагностическом и реабилитационном процессах в медицинских
средних профессиональных образовательных организациях.

Задачи мероприятия
- пропаганда научных знаний и развитие познавательного

интереса обучающихся, повышение их мотивации к изучению
профессиональных дисциплин, формирование профессионального
мышления;

- выявление и развитие у обучающихся творческих
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской)
деятельности.

- развитие интеллектуальных способностей студентов,
умения работать в коллективе, группе, команде.

развитие сотрудничества между образовательными
организациями, реализующими программы подготовки
специалистов среднего звена.
Сроки и место проведения

Мероприятие состоится с 15.05.2023 до 29.05.2023г.
Подведение итогов мероприятия - 29.05.2023 г.

Краткое описание мероприятия
Количество участников олимпиады от одной

образовательной организации не более 3 человек - команда.
При подаче заявки указывается название команды и состав
участников (ФИО членов команды, курс, группа, специальность,
ФИО преподавателя, подготовившего участника)
После подачи заявки изменения в составах команд не
допускаются.

Участники мероприятия
Мероприятие проводится среди обучающихся медицинских
образовательных организаций среднего профессионального
образования. В нем принимают участие студенты 2-4 курсов,
средних профессиональных образовательных организаций.
Уровень заданий олимпиады позволяет реализовать ПМ 02.
Участие в лечебно-диагностическом и реабилитационном
процессах.
Участие бесплатное и добровольное.
Количество участников от одной образовательной организации не
более 3 человек.
Организационный комитет мероприятия

Лопатина Т.Н. — председатель ЦМК «Сестринское дело
№1»

Донгузова ЕЕ. — председатель ЦМК
«Общепрофессиональных дисциплин»

Бодров Ю.И. — преподаватель МДК Сестринский уход при
различных заболеваниях и состояниях

Фукалова НВ. - преподаватель МДК Сестринский уход при
различных заболеваниях и состояниях
Количество участников: 100 человек.

Порядок проведения мероприятия

Время Событие Место

15 мая - 17
мая 2023 г

Регистрация участников Сайт
Yandex Forms

18 мая 2023г Отправление задания Через электронную
почту участников

19 мая по 27
мая 2023г

Работа участников над
заданием

27 мая по 28
мая 2023г

Прием и проверка работ
участников.

Сайт
Yandex Forms

28 мая 2023г Подведение итогов
мероприятия.

Фармацевтический
колледж

29 мая 2023г
в 14:00

Размещение результатов на
сайте КрасГМУ

Сайт КрасГМУ

Явочный лист
учебно-методического мероприятия

№
п/п

ФИО Факультет/специальность/

направление подготовки

№
группы

1

2

3

4

5

N

ПОЛОЖЕНИЕ

О IV ВСЕРОССИЙСКОЙ ДИСТАНЦИОННОЙ ОЛИМПИАДЕ «БОЛЕЗНИ
ЦИВИЛИЗАЦИИ» С МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ, ПОСВЯЩЕННОЙ

ВСЕМИРНОМУ ДНЮ ЗДОРОВОГО ПИЩЕВАРЕНИЯ

среди обучающихся образовательных организаций, реализуемых программы
подготовки специалистов среднего звена медицинского профиля.

1 . Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
всероссийской дистанционной олимпиады (далее - олимпиады) «Болезни
цивилизации» с международным участием, посвященной всемирному дню
здорового пищеварения среди обучающихся образовательных организаций,
реализуемых программы подготовки специалистов среднего звена
медицинского профиля.

1.2. Организатором олимпиады является Фармацевтический колледж
ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им.
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее - Фармацевтический колледж).

1.3. Организатор олимпиады формирует оргкомитет и экспертную
комиссию для анализа выполненных заданий. Экспертная комиссия
выполняет функцию жюри и определяет победителей олимпиады.

1.4. Информация об олимпиаде (Положение и порядок проведения
олимпиады, результаты участников и список призеров) является открытой и
публикуется в сети Интернет на официальном сайте ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университетом, проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого» Минздрава России (далее - официальный сайт
Университета):

https://krasgmu.iTi/index.php?page[common1=content&id=241187

2 .Цели и задачи олимпиады

2.1. Цель олимпиады: совершенствование качества подготовки
обучающихся по ИМ 02 Участие в лечебно-диагностическом и
реабилитационном процессах в медицинских средних профессиональных
образовательных организациях.

2.2. Задачи олимпиады:
- пропаганда научных знаний и развитие познавательного интереса

обучающихся, повышение их мотивации к изучению профессиональных
дисциплин, формирование профессионального мышления;

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и
интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности.

https://krasgmu.iTi/index.php?page%255bcommon1=content&id=241187

- развитие интеллектуальных способностей студентов, умения работать
в коллективе, группе, команде.

- развитие сотрудничества между образовательными организациями,
реализующими программы подготовки специалистов среднего звена.

З.Участники олимпиады

3.1. Олимпиада проводится среди обучающихся медицинских
образовательных организаций среднего профессионального образования.

3.2. В олимпиаде принимают участие студенты 2-4 курсов средних
профессиональных образовательных организаций. Уровень заданий
олимпиады позволяет реализовать ПМ 02. Участие в лечебно­
диагностическом и реабилитационном процессах.

3.3. Участие в олимпиаде бесплатное и добровольное.
3.4. Количество участников олимпиады от одной образовательной

организации не более 3 человек.

4. Организация и проведение олимпиады

4.1. Для организации и проведения олимпиады формируется
организационный комитет (далее Оргкомитет) из числа преподавателей
специальных дисциплин отделения Сестринское дело Фармацевтического
колледжа.

4.2. В обязанности Оргкомитета входит:
- подготовка и размещение информации о проведении и результатах

олимпиады на официальном сайте Университета;
- организация приема и регистрации заявок;
- разработка заданий олимпиады и критериев оценки выполненных

заданий;
- обеспечение участников конкурсными заданиями;
- организация работы жюри;
- составление отчетной документации.
4.3. В состав жюри олимпиады включаются преподаватели специальных

дисциплин специальности «Сестринское дело» Фармацевтического колледжа.
4.4. В обязанности жюри входит:
- проверка и оценка выполненных участниками заданий олимпиады;
- определение победителей олимпиады на основании критериев оценки

и суммы баллов.
4.5. Жюри несет ответственность за объективность оценки выполнения

заданий олимпиады, определение победителей, оформление соответствующей
документации.

5. Сроки и условия проведения олимпиады

5.1. Олимпиада проводится дистанционно в один тур с 15 мая по 29 мая
2023г. включительно.

5.2. Для участия в олимпиаде необходимо предварительно
зарегистрировать команду:

https://forms.vandex.rU/u/64489ceffl2848f338927c774/
5.3. Заявки на участие в олимпиаде принимаются с 15 по 17 мая 2023 г.

Изменения в составах команд не допускаются.
5.3. В ответ на заявку участникам высылаются задания олимпиады,

рассылка заданий начинается с 18 мая 2023г. Олимпиадные задания основаны
на учебном материале ПМ 02 Участие в лечебно-диагностическом и
реабилитационном процессах (Приложение Б).

5.4. Выполненные задания оформляются в электронном варианте,
указывается название образовательного учреждения, название команды, ФИО
членов команды, курс, группа, специальность, ФИО преподавателя,
подготовившего участника.

5.5. Выполненные задания сканируются. Сканы выполненных заданий
архивируются и направляются прикрепленным файлом организаторам до 27
мая 2023г. включительно по ссылке:

https://forms.yandex.rU/u/64489e82c417f30ac52b617e/
Название прикрепленного файла: работа - название команды.
5.6. Результаты олимпиады размещаются на официальном сайте

Университета 29 мая 2023года:
https://krasgmu.ni/index.php?page[common1=content&id=241187

6. Критерии оценки

При проверке работ члены жюри олимпиады положительно
оценивают каждый этап выполнения участником задания в правильном
направлении.

Критерии оценки

№п/п критерии баллы
1. Определение вида патологии 10

Вид патологии определен правильно 10
Допущены несущественные ошибки в определении вида
патологии

5

Вид патологии не определен 0
2. Расчет и оценка ИМТ 10

ИМТ определен и оценен верно 10
Отмечаются неточности в трактовке результатов 5
ИМТ не определен 0

3. Оценка данных анамнеза 5
Указаны все факторы риска 5
Факторы риска определены не в полном объеме 3

https://forms.vandex.rU/u/64489ceffl2848f338927c774/
https://forms.yandex.rU/u/64489e82c417f30ac52b617e/
https://krasgmu.ni/index.php?page%255bcommon1=content&id=241187

Факторы риска интерпретированы неверно 0
4. Генеалогическое древо 10

Генеалогическое древо составлено верно, риски
определены

10

Отмечаются несущественные ошибки при составлении
генеалогического древа, определены не все риски

5

Допущены существенные ошибки в составлении
генеалогического древа, риски не определены

0

5. Оценка результатов клинико - лабораторных и
инструментальных исследований

10

Результаты исследования интерпретированы верно 10
Допущены ошибки в интерпретации результатов
исследования

5

Неверная оценка результатов 0
6. Исследования, необходимые для уточнения характера

патологии и ранней диагностики осложнений
10

Исследования перечислены в полном объеме 10
Неполный объем необходимых исследований 5
Исследования не определены 0

7. Рекомендации по оздоровлению пациента 5
Рекомендации представлены в полном объеме 5
Отражены только основные рекомендации 3
Рекомендации не сформулированы 0

8. Параметры самоконтроля при данной патологии 5
Перечислены все параметры самоконтроля 5
параметры самоконтроля представлены не в полном
объеме

3

Параметры самоконтроля не представлены 0
9. Рекомендации по вторичной профилактике

заболевания
10

Рекомендации представлены в полном объеме 5
Нестандартный подход при разработке рекомендаций 5

10. Творческое задание 25
Соответствие выбранного жанра композиционно­
стилистическому воплощению текста

5

Связность и стройность работы, точность используемой
терминологии

5

Оригинальность работы: необычность замысла и
воплощения, неожиданность ассоциаций, интересные
находки, оригинальность «сюжета»

15

ИТОГО 100

7. Награждение победителей, призеров и участников олимпиады

7.1. Победители и призеры олимпиады определяются по результатам
решения участниками предложенных задач. Итоговый результат каждой
команды подсчитывается как сумма полученных этой командой баллов за
решение каждой задачи.

Победителем становится команда, набравшая наибольшее количество
баллов.

7.2. Победители и призеры олимпиады награждаются дипломами I, II, III
степени за первое, второе и третье места соответственно.

7.3. Конкурсантам, не занявшим призовых мест, выдаются сертификаты
участников олимпиады.

7.4. Электронные дипломы, сертификаты размещаются на официальном
сайт Университета):

https.7/krasgnHi.m/index.php? 187